384 Dig. 41.1.303 (Pomponius lib. 34 ad Sab.): *Alluvio agrum restituit eum, quem impetus fluminis totum abstulit. Itaque si ager, qui inter viam publicam et flumen fuit, inundatione fluminis occupatus esset, sive paulatim occupatus est sive non paulatim, sed eodem impetu recessu fluminis restitutus, ad pristinum dominum pertinet. Flumina enim censitorum vice funguntur, ut ex privato in publicum addicant et ex publico in privatum. Itaque sicuti hic fundus, cum alveus fluminis factus esset, fuisset publicus, ita nunc privatus eius esse debet, cuius antea fuit.* (Náplava pozemku se vrátí tomu, komu ho celý odnesl říční příval. Též pokud byl pozemek, který se nacházel mezi veřejnou cestou a pozemkem, obsazen říční záplavou, ať byl obsazen pozvolna nebo ne, bude náležet po ustoupení říčního přívalu původnímu vlastníku. Řeky však působí obdobně jako censoři, jak přidávají ze soukromého k veřejnému a z veřejného k soukromému. Tak jako ten pozemek, když je vytvořeno říční koryto, bude veřejným, tak nyní musí být soukromý toho, či byl předtím.)

385 Dig. 43.12.1.8 (Ulpianus lib. 68 ad ed.): *Si fossa manu facta sit, per quam fluit publicum flumen, nihilo minus publica fit. Et ideo si quid ibi fiat, in flumine publico factum videtur.* (Pokud je uměle vytvořena strouha, kterou protéká veřejný vodní tok, nebude o nic méně veřejným. A tak, pokud na něm něco bude vytvořené, je to považováno za vytvořené ve veřejném vodním toku.)

386 Dig. 41.2.3.17 (Paulus lib. 54 ad ed.): *Labeo et Nerva filius responderunt desinere me possidere eum locum, quem flumen aut mare occupaverit.* (Labeo a syn Nerva odpověděli, že ztrácím držbu toho místa, které zabrala řeka nebo moře.)

387 Dig. 7.4.23 (Pomponius lib. 26 ad Quin. Muc.): *Si ager, cuius usus fructus noster sit, flumine vel mari inundatus fuerit, amittitur usus fructus, cum etiam ipsa proprietas eo casu amittatur. Ac ne piscando quidem retinere poterimus usum fructum. Sed quemadmodum, si eodem impetu discesserit aqua, quo venit, restituitur proprietas, ita et usum fructum restituendum dicendum est.* (Pokud byl pozemek, jehož poživací právo nám náleželo, zaplaven řekou nebo mořem, je poživací právo ztraceno, protože jeho vlastnictví je v tom případě ztraceno, pakliže nemůžeme mít poživací právo rybaření. Ale v případě, že voda rychle odešla, jak přišla, je navráceno vlastnictví, a tak se říká, že poživací právo je obnoveno.)

388 Glossa *Speciem* k Dig. 41.1.7.6 (Gaius lib. 2 re. cott. sive aur.): *...Item in usufru. videtur contra, scilicet quod amittatur. Ut j.eo.l. si ager. & l. cum usufruct. in princ. Sed per hoc non est contra, sed dic amittur. Scilicet quantum ad commodum fruendi. & post restituitur quatenus de facto interim periit.* (...Též ohledně poživacího práva se nahlíží obráceně, tedy že je ztraceno, jako dle zákona „si ager“ a „cum usufructum“ na začátku. Takto naopak není, ale říká se, že je ztracen, tzn. co do uchování požívání a později je obnoven, pokud skutečně odešla.)